
                              
         

1 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Valença 
 

DECRETO Nº. 214, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

Ementa: “Fixa os novos valores das tarifas dos 
serviços de táxi no Município de Valença”. 

 
  

                   LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,  

 
                       Considerando o art. 13, XXII da Lei Orgânica do Município de Valença, que estabelece a 
competência do Município para fixar as tarifas dos serviços de transporte coletivo e de táxi; 
 
          Considerando a Lei nº. 2.691, de 11 de julho de 2012, que regulamenta a data base para 
a revisão das tarifas dos serviços de táxi no Município de Valença; 
 
                     Considerando o Decreto municipal nº. 136, de 05 de Novembro de 2015, que fixa  data 
para a revisão das tarifas dos serviços de táxi no Município, conforme determina o art. 2º da Lei 
Municipal nº. 2.691, de 11 de julho de 2012, a ser estabelecida anualmente em ato próprio. 
 

         Considerando a tramitação do processo administrativo nº. 24948/2017, que deu origem 
a revisão das tarifas; 
 
                     Considerando a elevação do valor do combustível; 
 
           Considerando que compete ao Poder Público, a manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro do sistema de transporte público de passageiros; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica estabelecido novos valores das tarifas para os serviços de táxi no Município de 
Valença, de acordo com a tabela constante no Anexo Único deste Decreto.  
 

 
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 21 
de novembro de 2017, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2017. 
 

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO; CUMPRA-SE. 
 
 
 

Luiz Fernando Furtado da Graça 
Prefeito 

 



                              
         

2 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Valença 
 

ANEXO ÚNICO 
 

TABELA DAS TARIFAS DOS SERVIÇOS DE TÁXI, EM VIGOR, A PARTIR DO DIA 21 
DE NOVEMBRO DE 2017 

LOCALIDADE KM NOVO VALOR 

ALBERTO FURTADO 35 R$ 141,68 

ALTO DO CRUZEIRO   R$ 16,13 

ALTO DOS MACHADOS   R$ 20,49 

BARREADO 38 R$ 212,64 

BIQUINHA   R$ 20,15 

CAMBOTA   R$ 21,49 

CANTEIRO   R$ 26,87 

CASA VITÓRIA   R$ 16,13 

CHACRINHA   R$ 20,15 

CHAVES 25 R$ 139,89 

CHICA COBRA   R$ 46,78 

COROAS 25 R$ 85,78 

DUDU LOPES (PARTE ALTA)   R$ 16,13 

ESTEVES   R$ 33,58 

HORTO DAS OLIVEIRAS   R$ 21,63 

JARDIM DONA ANGELINA (PARTE ALTA)   R$ 16,13 

JARDIM VALENÇA (PARTE ALTA)   R$ 16,13 

JOÃO BONITO   R$ 20,15 

JOÃO DIAS   R$ 16,13 

LACERDA 35 R$ 160,30 

LOTEAMENTO ALTO DE CHACRINHA   R$ 21,86 

LOTEAMENTO SANTA LÚCIA   R$ 22,99 

MATADOURO MUNICIPAL   R$ 16,13 

MONTE BELO   R$ 16,13 

MORADA DO SOL   R$ 21,63 

OSÓRIO   R$ 26,87 

PADRE BARREIRA   R$ 47,01 

PARAÍSO  R$ 34,85 

PARQUE DA ÁGUA FRIA   R$ 16,13 

PARQUE PENTAGNA     R$ 13,65 

PARQUE PENTAGNA (PARTE ALTA)   R$ 16,40 

PASSAGEM   R$ 22,38 

PATRONATO (RIO DAS FLORES) 22 R$ 82,08 

PONTE FUNDA   R$ 21,49 

3ª TURMA  R$ 49,50 

PORTO DAS FLORES 30 R$ 111,92 



                              
         

3 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Valença 
 

QUIRINO 16 R$ 59,67 

SANTA CLARA   R$ 20,15 

SANTA CRUZ (PARTE ALTA)   R$ 16,13 

SANTA INÁCIA 10 R$ 37,31 

SANTA ROSA    R$ 26,87 

SANTA ROSA II   R$ 21,86 

SANTA ROSA II (PARTE ALTA)  R$ 23,86 

SANTA TEREZINHA   R$ 40,29 

SÃO BENTO   R$ 56,40 

SÃO FRANCISCO  18 R$ 67,15 

SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS    R$ 16,11 

SPALLA I    R$ 16,11 

SPALLA II   R$ 18,77 

TABOAS (RIO DAS FLORES) 13 R$ 48,50 

TONLIN (FRIGORÍFICO)   R$ 20,15 

TORRES HOMEM   R$ 13,65 

VADINHO FONSECA   R$ 21,58 

VALE VERDE I   R$ 40,29 

VALE VERDE II   R$ 47,01 

VARGAS 20 R$ 111,92 

VARGINHA   R$ 21,49 

VARGINHA (BNH)  R$ 23,49 

      

BARÃO DE JUPARANÃ 25 R$ 93,27 

CONSERVATÓRIA 35 R$ 130,56 

PARAPEÚNA 29 R$ 108,19 

PENTAGNA 17 R$ 63,42 

SANTA ISABEL DO RIO PRETO 60 R$ 223,59 

      

FAZENDA DA CACHOEIRA 30 R$ 167,88 

FAZENDA DA CONQUISTA 13 R$ 72,75 

FAZENDA DA FORQUILHA 25 R$ 139,89 

FAZENDA DA GLÓRIA 15 R$ 83,94 

FAZENDA DE CAXIAS 34 R$ 190,26 

FAZENDA DE CHACRINHA 15 R$ 83,94 

FAZENDA DE COROAS 30 R$ 167,88 

FAZENDA DO DESTINO 25 R$ 139,89 

FAZENDA PAU D`ALHO 13 R$ 72,75 

FAZENDA RONCO D´AGUA 18 R$ 100,73 

FAZENDA SANTA CLARA 60 R$ 223,80 

FAZENDA SANTA INACIA 13 R$ 48,50 

FAZENDA SANTA RITA 18 R$ 67,15 

FAZENDA VISTA ALEGRE 15 R$ 83,94 



                              
         

4 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Valença 
 

      

AFONSO ARINOS – RJ 65 R$ 242,45 

ANGRA DOS REIS – RJ 180 R$ 671,40 

APARECIDA DO NORTE – SP 230 R$ 858,04 

BARBACENA – MG 220 R$ 820,74 

BARRA DO PIRAÍ – RJ 35 R$ 130,57 

BARRA MANSA – RJ 80 R$ 298,45 

BELO HORIZONTE – MG 400 R$ 1.492,25 

CABO FRIO – RJ 310 R$ 1.156,49 

CACHOEIRA DO FUNIL (RIO DAS FLORES) 25 R$ 93,27 

CRUZEIRO – SP 175 R$ 652,05 

ITAGUAÍ – RJ 140 R$ 521,73 

JAPERÍ – RJ 100 R$ 373,06 

JUIZ DE FORA – MG 115 R$ 428,96 

MENDES – RJ 52 R$ 193,78 

MIGUEL PEREIRA – RJ 65 R$ 242,23 

MURIQUI – RJ 140 R$ 521,73 

NITERÓI – RJ (PONTE) 190 R$ 708,82 

NOVA FRIBURGO – RJ 260 R$ 969,95 

NOVA IGUAÇU – RJ 130 R$ 484,98 

PARACAMBI – RJ 72 R$ 268,32 

PARAIBA DO SUL – RJ 88 R$ 327,94 

PARAÍBUNA – RJ 68 R$ 253,67 

PARATI – RJ 230 R$ 858,04 

PATY DO ALFERES – RJ 72 R$ 268,32 

PAULO DE FRONTIN – RJ 61 R$ 227,32 

PETROPOLIS – RJ 160 R$ 596,90 

PIRAÍ – RJ 70 R$ 261,12 

RESENDE – RJ 120 R$ 447,67  

RIO DAS FLORES – RJ 20 R$ 74,61 

RIO DE JANEIRO – RJ 170 R$ 634,20 

RIO PRETO – MG 30 R$ 111,92 

RIO PRETO – MG (FUNIL) 44 R$ 190,18 

SANTA ANÉSIA - RJ 45 R$ 167,88 

SANTA BÁRBARA DO MONTE VERDE - MG 55 R$ 205,19 

SANTA RITA DO JACUTINGA - MG 70 R$ 260,86 

 SANTOS DUMONT - RJ 150 R$ 559,59 

SÃO JOÃO DO MERITI - RJ 140 R$ 522,28 

SÃO LOURENÇO - MG 230 R$ 858,04 

SÃO PAULO - SP 400 R$ 1.492,25 

SEROPÉDICA - RJ 100 R$ 372,66 

TERESÓPOLIS - RJ 180 R$ 671,51 

TRÊS ILHAS - RJ 46 R$ 171,42 



                              
         

5 

 

Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Valença 
 

TRÊS RIOS - RJ 100 R$ 373,06 

VARGEM ALEGRE - RJ 45 R$ 167,88 

VASSOURAS - RJ 35 R$ 130,56 

VOLTA REDONDA - RJ 70 R$ 261,15 

      

BATIZADO   R$ 83,27 

CASAMENTO   R$ 100,73 

HORA DE ESPERA   R$ 33,58 

IDA E VOLTA   R$ 16,13 

SAÍDA DO PONTO    R$ 13,43 

ENTREGA DE COMPRAS  

     18% sobre o valor da 

corrida   

CORRIDA TRANSVERSAL   R$ 21,49 

   

 
      

KM ASFALTO   3,73 

KM TERRA   5,59 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


